3

СОВЕТ ТУНГОКОЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

27 марта 2025 года                                                                                         №  100

с. Верх-Усугли

[bookmark: _Toc105952709]О внесении изменений в Положение о самообложении граждан в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края

[bookmark: _GoBack]Рассмотрев Экспертное заключение на решение Совета Тунгокоченского муниципального округа от 17 октября 2024 года № 38 «О введении и использовании средств самообложения граждан в Тунгокоченском муниципальном округе» от 26.03.2025 года № ЭЗ-22, руководствуясь статьей 30 Устава Тунгокоченского муниципального округа, Совет Тунгокоченского муниципального округа  РЕШИЛ:

  	1. Внести следующие изменения в Положение о самообложении граждан в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края, утвержденное решением Совета Тунгокоченского муниципального округа от 17 октября 2024 года № 38:
 	1.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
	«6. Самообложение граждан на всей территории Тунгокоченского муниципального округа вводится и используется по решению, принятому на
местном референдуме.
Самообложение граждан на территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, вводится и используется по решению, принятому на сходе граждан данного населенного
пункта.
Самообложение граждан на части территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, вводится и используется по решению, принятому на сходе граждан части территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа».
1.2. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Правовые основы подготовки и проведения схода граждан по вопросам введения самообложения в отдельном населенном пункте, входящем в состав муниципального округа, а также на части территории населенного пункта,  входящего в состав муниципального округа,  определяются Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 10 июня 2020 года № 1826-ЗЗК
«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», Уставом Тунгокоченского муниципального округа, решением Совета Тунгокоченского муниципального округа о порядке подготовки и проведения схода граждан в Тунгокоченском муниципальном
округе, а также настоящим Положением.
	Инициатива проведения схода граждан может принадлежать главе Тунгокоченского муниципального округа либо инициативной группе жителей Тунгокоченского муниципального округа численностью не менее 10
человек.
Решение о созыве схода граждан по вопросу введения самообложения
граждан принимается главой Тунгокоченского муниципального округа либо
Советом Тунгокоченского муниципального округа (далее – решение о созыве
схода граждан) в соответствии с порядком подготовки и проведения схода граждан.
В решении о созыве схода граждан в обязательном порядке указываются:
день и время проведения схода граждан;
место проведения схода граждан;
формулировка вопроса, выносимого на сход граждан.
Вопрос, выносимый на сход граждан, в обязательном порядке содержит следующие данные:
конкретный вопрос (конкретные вопросы) местного значения, решаемый (решаемые) за счет средств самообложения граждан;
размер разового платежа;
период времени, на который вводится самообложение граждан.
Решение о введении самообложения граждан в отдельном населенном
пункте, входящем в состав Тунгокоченского муниципального округа, а также
на части территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, считается принятым:
если в сходе граждан приняло участие более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта, входящего в состав в состав Тунгокоченского муниципального округа, либо жителей части территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, на территории которых вводится самообложение;
если за введение самообложения граждан проголосовало более половины жителей населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского
муниципального округа, либо жителей части территории населенного пункта,
входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, принявших участие в голосовании на сходе граждан.
Решение о введении самообложения граждан, принятое на сходе граждан, подлежит официальному опубликованию.
Решение схода граждан является обязательным, не нуждается в дополнительном утверждении, действует на территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, либо части территории населенного пункта, входящего в состав Тунгокоченского муниципального округа, вступает в силу в порядке, установленном Уставом Тунгокоченского муниципального округа».
	1.3. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Совет Тунгокоченского муниципального округа в течение 30 дней со дня вступления в силу решения местного референдума или схода граждан принимает решение о внесении изменений в бюджет Тунгокоченского муниципального округа, соответствующих решению местного референдума или схода граждан.»;
	1.4. Пункт 25 после слов «решения местного референдума» дополнить словами «или схода граждан»;
	1.5. Пункт 28 после слов «решения местного референдума» дополнить словами «или схода граждан».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Настоящее  решение опубликовать  в  газете  «Вести  Севера» и разместить на официальном сайте Тунгокоченского муниципального округа  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                                             Глава
Совета Тунгокоченского                                           Тунгокоченского
муниципального округа                                             муниципального округа

              М. М. Измайлов                                                              Н. С. Ананенко